
 

 

 
Vista la legge regionale 20 novembre 1982, n. 80 (Istituzione del Fondo di rotazione regionale per 
interventi nel settore agricolo) e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto in particolare l’articolo 2 della medesima legge regionale 80/82 che prevede che dalla dotazione 
del Fondo sono tratte anticipazioni da ripartire  fra gli istituti ed enti autorizzati all' esercizio del credito 
agrario per la concessione di prestiti e mutui di durata non superiore a quindici anni; 
Visto l’articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 (Misure urgenti per la crescita del Paese) 
convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 2012, n. 124 che 
stabilisce, tra l’altro,  l’obbligo per tutte le amministrazioni pubbliche regionali di pubblicare sulla rete 
internet una serie di informazioni riguardanti la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari ad imprese, di seguito informazioni; 
Considerato che a decorrere dal 1 gennaio 2013 la pubblicazione delle informazioni costituisce 
condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni; 
Visto che lo stesso decreto legge 22 giugno 2012, n. 83,  al  comma 4, ultimo periodo, dell’  articolo 18, 
stabilisce che le Regioni ad autonomia speciale vi si conformano entro il 31 dicembre 2012, secondo le 
previsioni dei rispettivi Statuti; 

Rilevato che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia si è conformata alla predetta norma statale con 
l’introduzione delle disposizioni di cui ai commi da 26 a 41 dell’articolo 12 della legge regionale 31 
dicembre 2012, n. 27 (Disposizione per la formazione del  bilancio pluriennale e annuale (Legge 
finanziaria 2013)), di seguito disposizioni; 
Visto in particolare il comma 28 del medesimo articolo 12 che stabilisce che le informazioni sono 
pubblicate nella sezione “Trasparenza” del sito istituzionale della Regione cui si accede dalla home-page 
del sito medesimo; 
Rilevato inoltre che il comma 40 dello stesso articolo 12 stabilisce che le gestioni fuori bilancio danno 
autonoma attuazione alle disposizioni secondo quanto previsto dai rispettivi ordinamenti; 
Considerato che le disposizioni trovano applicazione dal giorno 1 gennaio 2013; 
Vista la circolare della Direzione centrale finanze, patrimonio e programmazione del 27 dicembre 2012 
avente ad oggetto: “Amministrazione aperta – articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 
(Misure urgenti per la crescita del Paese) convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 7 
agosto 2012, n. 134- articolo 12, commi da 26 a 41, della legge finanziaria 2013- Prime indicazioni agli 
Uffici”, di seguito circolare; 
Considerato che la circolare fornisce indicazioni in ordine all’ambito di applicazione soggettivo ed 
oggettivo  delle disposizioni, nonché in ordine alle informazioni; 
Considerato inoltre che la circolare informa che Insiel Spa ha predisposto un applicativo per 
l’inserimento delle informazioni ; 
Considerato infine che l’articolo 3 della legge regionale 80/1982 stabilisce che il Direttore del 
competente Servizio della Direzione centrale risorse agricole, naturali e forestali, o suo delegato, adotta i 
necessari provvedimenti di esecuzione dell’attività gestionale del Fondo in conformità agli indirizzi 
programmatici e regolamentari impartiti dalla Giunta regionale; 
Ritenuto opportuno  adottare un atto di indirizzo al fine di garantire la corretta attuazione delle 
disposizioni; 
Visto il decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004 n. 277 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
Su proposta dell’Assessore regionale alle risorse rurali, agroalimentari e forestali;   
La Giunta regionale all’unanimità 

 
DELIBERA 

 
1. Per la concessione dei finanziamenti agevolati di cui alla legge regionale 20 novembre 1982, n. 80, al 
fine di garantire la corretta attuazione delle disposizioni di cui ai commi da 26 a 41 dell’articolo 12 della 



 

 

legge regionale 31 dicembre 2012, n. 27 (Disposizione per la formazione del  bilancio pluriennale e 
annuale (Legge finanziaria 2013)) ed in conformità alla circolare della Direzione centrale finanze, 
patrimonio e programmazione del 27 dicembre 2012 avente ad oggetto: “Amministrazione aperta – 
articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 (Misure urgenti per la crescita del Paese) convertito 
in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 134- articolo 12, commi da 26 a 41, 
della legge finanziaria 2013- Prime indicazioni agli Uffici”, sono impartiti i seguenti indirizzi al  Direttore 
del Servizio investimenti aziendali e sviluppo agricolo della Direzione centrale risorse agricole, naturali e 
forestali: 

a) la pubblicità sulla rete internet delle informazioni di cui all’articolo 12, comma 27, lettera a) della legge 
regionale 31 dicembre 2012, n. 27 avviene contestualmente all’adozione, da parte della Direzione 
centrale risorse rurali, agroalimentari e forestali, dei provvedimenti di anticipazione alle banche 
convenzionate degli importi per la concessione dei finanziamenti agevolati; 

b) la pubblicità sulla rete internet dell’informazione di cui all’articolo 12, comma 27, lettera a),  numero 3,  
della legge regionale 31 dicembre 2012, n. 27 avviene con la pubblicazione dell’importo delle 
anticipazioni concesse. 

 
 

      IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 


